6

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ КОМИТЕТА ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	В целях совершенствования процесса исполнения областного бюджета Ленинградской области по расходам приказываю:
1. Внести в Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области и администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области, утвержденный приказом комитета финансов Ленинградской области от 3 апреля 2020 года № 18-02/09-09, следующие изменения:

1.1. в пункте 2.1.:
1.1.1.  слова «установленных Порядком исполнения областного бюджета по расходам» дополнить сноской «1» следующего содержания:
«1 Приказ комитета финансов Ленинградской области от 01.06.2018 № 18-02/01-09-49 "Об утверждении Порядка исполнения областного бюджета Ленинградской области по расходам"»;
1.2. в пункте 2.2. слова «электронной» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной»;
1.3. в абзаце втором пункта 2.5.:
1.3.1.  слова «Порядком учета комитетом финансов Ленинградской области бюджетных и денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области (далее - Порядок учета бюджетных и денежных обязательств)» заменить словами «установленным комитетом финансов Порядком учета бюджетных и денежных обязательств[footnoteRef:1] (далее – Порядок, утвержденный приказом от 26.12.2019 №18-02/09-36)»; [1:  Приказ комитета финансов Ленинградской области от 26.12.2019 № 18-02/09-36 "Об утверждении Порядка учета комитетом финансов Ленинградской области бюджетных и денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области"]

1.4. в пункте 2.6.:
1.4.1 в абзаце первом слова «пунктом 2.9» заменить словами «пунктами 2.9., 2.9.1., 2.11.»
1.4.2.  в абзаце втором и третьем слова «областного бюджета Ленинградской области» исключить;
1.4.3.  в абзаце третьем слова «третьего» заменить словами «пятого»;
1.4.4.  дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«не позднее текущего рабочего дня по расходам на выплату заработной платы, начислений на оплату труда и удержаний из заработной платы в случае предоставления получателем средств ЭД "Заявка на расход" до 12 часов 00 минут текущего рабочего дня;»;
1.4.5.  дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«не позднее второго рабочего дня, следующего за днем предоставления получателем средств ЭД "Заявка на расход" в случае предоставления ЭД "Заявка на расход" после 18 часов 00 минут текущего рабочего дня или в выходные и нерабочие праздничные дни;»;
1.4.6.  абзац третий считать абзацем пятым;
1.5. в подпункте 2.7.11. пункта 2.7.:
1.5.1.   слова «, в Приложении 1 к Порядку учета бюджетных и денежных обязательств (далее - Перечень документов)» заменить на: «установленного приложением № 1 к Порядку, утвержденному приказом от 26.12.2019 № 18-02/09-36»;
1.5.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: «в случае оплаты денежного обязательства по документу, не подлежащему представлению получателем средств в Комитет финансов в соответствии с абзацем третьим пункта 17 Порядка, утвержденного приказом от 26.12.2019 № 18-02/09-36, реквизиты такого документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, но не подлежащего представлению в Комитет финансов, в поле "Назначение платежа" не указываются;»;
1.5.1.  в подпункте 2.7.12. пункта 2.7. слова «и ЭД "Бюджетное обязательство"» дополнить словами «, а также в документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства, в случае если такой документ подлежит представлению получателем средств в Комитет финансов в соответствии с пунктом 2.9.1. настоящего Порядка»;
1.6. в пункте 2.8.:
1.6.1. в абзаце первом  слова «а также по бюджетным обязательствам получателям средств областного бюджета, возникшим на основании нормативных правовых актов о предоставлении межбюджетных трансфертов, соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета, и по соглашениям о предоставлении субсидий и бюджетных инвестиций юридическим лицам» заменить словами «налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»;
1.6.2.  в абзаце втором слова «областного бюджета Ленинградской области» исключить;
1.7.  абзац третий пункта 2.9. исключить;
1.8. дополнить пунктом 2.9.1. следующего содержания:
«2.9.1. В случае оплаты денежного обязательства, по которому формирование ЭД "Денежное обязательство" в соответствии с пунктом 16 Порядка, утвержденного приказом от 26.12.2019 № 18-02/09-36, осуществляется автоматически программными средствами ИС УБП на основании сформированной получателем средств информации  о денежном обязательстве в составе  ЭД "Заявка на расход", получатель средств указывает во вкладке "Реквизиты ДО" ЭД "Заявка на расход" наименование, номер, дату, предмет и сумму (в том числе сумму ранее произведенных авансовых платежей) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства. При этом получатель средств одновременно с ЭД "Заявка на расход" представляет в Комитет финансов указанный в ней документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, за исключением документов, представление которых не требуется в соответствии с абзацем третьим пункта 17 Порядка, утвержденного приказом от 26.12.2019 № 18-02/09-36 (с учетом положений пункта 2.9. настоящего Порядка);»;
1.9. в пункте 3.1. слова «Ленинградской области по расходам» заменить словами «по расходам»;
1.10. в пункте 4.4.:
1.10.1.  в абзаце первом слова «Ленинградской области» исключить;
1.10.2. в пункте 4.4.1. слова «электронной» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной», слово «открытии» заменить словом «открытия»;
1.10.3. дополнить пунктом 4.4.5. следующего содержания:
«4.4.5.  правильность указания в поле "Основание" соответствующих реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение бюджетного обязательства;»;
1.10.4.  дополнить пунктом 4.4.6. следующего содержания:
«4.4.6. соответствие текста, указанного в поле «Основание», содержанию операции исходя из документа, подтверждающего возникновение бюджетного обязательства.».
1.11. дополнить пунктом 4.5. следующего содержания:
«4.5. Комитет финансов вправе потребовать представление с ЭД "Заявка на финансирование" документов, предусмотренных порядками предоставления и распределения межбюджетных трансфертов, установленными нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области, и иных документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.»;
1.12.  дополнить пунктом 4.6. следующего содержания:
«4.6. В случае необходимости дополнительного рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 4.5. настоящего Порядка, Комитет финансов проверяет ЭД "Заявка на финансирование" не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем представления главным распорядителем средств областного бюджета ЭД "Заявка на финансирование".»;
1.13. Дополнить пунктом 5.3. следующего содержания:
«5.3. ЭД «Заявка на расход» (ЭД «Заявка на финансирование») может быть отозван получателем средств (главным распорядителем средств областного бюджета) до начала осуществления Комитетом финансов процедуры санкционирования. При этом такой ЭД «Заявка на расход» (ЭД «Заявка на финансирование») подлежит возврату без исполнения путем доведения ЭД "Заявка на расход" (ЭД "Заявка на финансирование") до статуса "Отказан" с указанием соответствующей причины отказа, указанной в пункте 5.4.настоящего Порядка.»;
1.14.  Пункт 5.3.считать пунктом 5.4.
1.15. В пункте 5.4.:
1.15.1.  в абзаце первом слова «пунктом 2.6» заменить словами «пунктами 2.6., 4.4., 4.6.».
1.15.2. в абзаце шестом слова «установленных пунктом 2.11 настоящего Порядка» дополнить словами «(отсутствие в ЭД "Заявка на финансирование" документов, установленных пунктом 4.5. настоящего Порядка);»
1.15.3.  дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«По просьбе плательщика.»

2. Внести в порядок учета комитетом финансов Ленинградской области бюджетных и денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области, утвержденный приказом комитета финансов Ленинградской области от 26 декабря 2019 года №18-02/09-36, следующие изменения:
2.1. Дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:
«13.1. ЭД «Бюджетное обязательство» может быть отозван получателем средств областного бюджета до начала осуществления Комитетом финансов проверки ЭД «Бюджетное обязательство» в целях постановки бюджетного обязательства на учет. При этом такой ЭД «Бюджетное обязательство» подлежит возврату без исполнения путем доведения ЭД "Бюджетное обязательство" до статуса "Отказан" с указанием соответствующей причины отказа, указанной в пункте 14. настоящего Порядка.».
2.2. Пункт 14 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«По просьбе плательщика.»
2.3. В пункте 16:
2.3.1. в абзаце первом:
2.3.1.1. слова «(информация в составе ЭД "Заявка на оплату расходов" - в случае, предусмотренном вторым абзацем настоящего пункта)» исключить;
2.3.1.2.  слова «за днем возникновения денежного обязательства» дополнить словами «за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта»;
2.3.2. в абзаце втором слова «денежных обязательств в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области» заменить словами «автоматически программными средствами ИС УБП».
2.3.3. дополнить абзацем третьим следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«В случае автоматического формирования ЭД "Денежное обязательство"  программными средствами ИС УБП в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта получатель средств областного бюджета формирует информацию о денежном обязательстве в составе ЭД "Заявка на оплату расходов" в соответствии с пунктом 2.9.1. порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета[footnoteRef:2]». [2:  Приказ комитета финансов Ленинградской области от 03.04.2020 №18-02/09-09 "О Порядке санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета Ленинградской области и администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области"
]

2.4. Дополнить пунктом 20.2. следующего содержания:
«20.2. ЭД «Денежное обязательство» может быть отозван получателем средств областного бюджета до начала осуществления Комитетом финансов проверки ЭД «Денежное обязательство» в целях постановки денежного обязательства на учет. При этом такой ЭД «Денежное обязательство» подлежит возврату без исполнения путем доведения ЭД " Денежное обязательство" до статуса "Отказан" с указанием соответствующей причины отказа, указанной в пункте 21. настоящего Порядка.».
2.5. Пункт 21 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«По просьбе плательщика.».
3. Департаменту казначейского исполнения бюджета довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств областного бюджета Ленинградской области.
4. Главным распорядителям средств областного бюджета Ленинградской области довести настоящий Приказ до сведения подведомственных им казенных учреждений.
5. Настоящий Приказ вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области.

	Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель комитета финансов
	Р.И. Марков